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SEZNAM ZKRATEK

AOPK ČR = Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

ČR= Česká republika

EU = Evropská unie

EVL = Evropsky významná lokalita

CHKO = chráněná krajinná oblast

MŽP = ministerstvo životního prostředí

PO = ptačí oblast

RVP G = rámcově vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV = rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ = střední škola

ŠVP = školní vzdělávací program

ZČU = Západočeská univerzita

ZCHÚ = zvláštně chráněné území

ZŠ = základní škola
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1 ÚVOD

Výuka v terénu je důležitou součástí každé výuky, zejména přírodovědných

předmětů jako je např. zeměpis nebo biologie. Umožňuje rozšířit a upevnit znalosti a

dovednosti dané látky. Pro žáky je přínosné seznámit se s danou problematikou nebo

tématem přímo v terénu mimo školní prostředí, protože mimo jiné rozvíjí řadu

kompetencí např. komunikační nebo řešení problémů. Příprava výuky v terénu obnáší

pečlivou přípravu a organizaci celé výuky. Příprava, ale i samotná výuka v terénu je časově

náročná. Její realizace závisí na řadě podmínek, které je nutné zohlednit. Jednou

z nejdůležitějších podmínek je vhodnost výuky vzhledem k probírané látce, od které se

odvíjí výběr lokality. Situace může být i opačná, kdy máme vhodnou lokalitu a téma, a

snažíme se to zařadit do výuky v rámci školního vzdělávacího programu (ŠVP). Mezi další

faktory ovlivňující přípravu terénní výuky bychom mohli zařadit časové dotace na

mimoškolní aktivity, vstřícnost školy, roční období pro realizaci a individuální podmínky

v rámci třídy např. věk, znalosti a dovednosti žáků.

Mnoho učitelů se vyhýbá naplánovat výuku v terénu a dávají přednost běžné

výuce ve škole. Je frontální výuka, jako velmi oblíbená forma vyučování, efektivnější než

výuka v terénu? Je pro žáky přínosnější učit se o daném tématu ve škole nebo v místech,

kde se mohou osobně seznámit s jevy a fenomény probírané látky?

Odpovědi na tyto otázky budou hlavním tématem diplomové práce, která navazuje

na bakalářskou práci: Změny v povodí Kateřinského potoka a možnosti jeho využití

v terénní výuce geografie (CIHELKOVÁ, 2015). Prostřednictvím pedagogického výzkumu,

zahrnující využití pretestu a posttestu, se pokusím objasnit, zda je efektivnější výuka

v terénu nebo běžná frontální výuka ve třídě na základní škole a střední škole (ZŠ a SŠ).

Realizace terénní výuky s třídou ZŠ a SŠ bude uskutečněna ve stejné lokalitě

v Českém lese, jako výuka v terénu se studenty Pedagogické fakulty ZČU v rámci

bakalářské práce. Povodí Kateřinského potoka je velmi atraktivní a historicky bohaté. I

když se krajina jeví jako nedotčená, tak se na ní podepsaly společenské události ve 20.

století, jako vznik tzv. železné opony, odsun obyvatelstva nebo transformace zemědělství.

Změny jsou pozorovatelné dodnes v samotné přírodě nebo na mapách. Český les byl

vyhlášen v roce 2004 chráněnou krajinnou oblastí (CHKO). Klidné, chráněné povodí
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Kateřinského potoka, bohaté na lesy, začal kolonizovat bobr evropský z Bavorska, který

mění zdejší krajinu. Bobři jsou v této lokalitě velmi aktivní, svojí činností mění charakter

toků a přilehlé nivy. Důvodem je bohatá potravinová základna a absence přirozeného

nepřítele. Jediným nepřítelem je člověk, na kterého zde v Českém lese narazí zřídka kvůli

nízké hustotě osídlení a slabému hospodářskému využití krajiny. Populace bobrů je zde

velká a byla zde vyhlášená Evropsky významná lokalita (EVL) pro ochranu tohoto zákonem

chráněného živočicha.

V oblasti je možné žáky seznámit se změnami v krajině, kde hlavními

krajinotvornými činiteli byl a stále je člověk a bobr. I přes to, že se jedná o geografickou

terénní výuku, tak má úzké vazby s dalšími předměty. Výuku lze propojit s biologií, kdy

žáci budou seznámeni s popisem, etologií, potravní činností a projevy činnosti bobra

evropského. Propojení s ekologií seznámí žáky např. s ekosystémem les. Během terénní

výuky se žáci aktivně pohybují na středně dlouhé vzdálenosti, proto terénní výuka má

také mezipředmětovou vazbu s tělesnou výchovou. Mimo zmíněné předměty ale může

mít navrhovaná terénní výuka geografie také mezipředmětové vztahy s chemií, fyzikou,

výtvarnou výchovou, českým jazykem, matematikou ale i hudební výchovou. Proto je

význam výuky v terénu tak důležitá, protože v jejím průběhu můžeme zopakovat,

prohloubit a propojit poznatky mezi všemi předměty.
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2 CÍLE A HYPOTÉZA

2.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit a realizovat terénní výuku v povodí

Kateřinského potoka a ověřit její úspěšnost se studenty ZŠ a SŠ. Součástí práce je zjištění

legálního rámce výuky v Evropsky významné lokalitě, vytipování a analýza vhodných

stanovišť pro její realizaci, tvorba pracovních listů pro ZŠ a SŠ a tvorba metodické příručky

pro učitele.

2.2 HYPOTÉZA PRÁCE

V práci budu ověřovat následující hypotézu: Žáci, kteří absolvují navrženou terénní

výuku, vykazují lepší zapamatování, pochopení a aplikaci látky, na kterou je terénní výuka

zaměřena, než žáci, kterým byla podána tato látka tradičními metodami. K ověření

hypotézy jsem si určila následující metodické kroky:

I. Studium teoretických východisek k získání informací potřebných k pedagogickému

výzkumu

II. Vytvoření pretestu a posttestu pro ZŠ a SŠ

III. Testování žáku obou skupin ZŠ a SŠ shodnými pretesty

IV. Realizace výuky běžnými metodami ve školní budově u kontrolního vzorku žáků ZŠ

a SŠ

V. Realizace terénní výuky s vybranou skupinou žáků ZŠ a SŠ

VI. Testování žáků obou skupin shodnými posttesty

VII. Vyhodnocení
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3 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmové území pro realizaci terénní výuky je shodné s územím v bakalářské práci,

ve které bylo detailně popsáno (CIHELKOVÁ, 2015). Dané území se nachází v povodí

Kateřinského potoka, v Západních Čechách v okrese Tachov (viz obr. 1). Zvolené zájmové

území je v horní části vodního toku nad dálnicí D5 mezi obcemi Lesná a Hošťka.

Západní část zájmového území je pod ochranou zvláště chráněného území (ZCHÚ)

- CHKO Český les od roku 2005 (KOČANDRLOVÁ, 2005; AOPK ČR, 2017). Velmi důležitý význam

má Evropsky významná lokalita (dále EVL) v povodí Kateřinského potoka, jejímž účelem je

ochrana vybraných stanovišť a vybraných druhů rostlin a živočichů v rámci soustavy

chráněných území NATURA 2000 (NATURA2000, 2006). Více informací o EVL uvádím v kap.

3.1.2.

Obrázek 1: Obrázek 1: Mapa zájmového území, podkladová data: ZM50;
geoportál, 2016
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3.1 OCHRANA KRAJINY V NÁRODNÍM A EVROPSKÉM MĚŘÍTKU

Již od 19. století začaly vznikat první oblasti vyžadující speciální ochranu nejen ve

světě, ale i v České republice (ČR). Lidé si začali uvědomovat, že některá místa s unikátní

přírodou, druhy rostlin a živočichů je potřeba chránit. Prvním zákonem v ČR na ochranu

přírody byl zákon č. 40/1956 Sb., který byl nahrazen zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny v roce 1992, která je platný do současnosti (PRCHALOVÁ, 2010). Zákon

doplňují také právní předpisy platící na území ČR: zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

nebo zákon č. 289/1995 Sb., o lesích (SMRTOVÁ ET AL., 2012). Zákon o ochraně přírody a

krajiny vymezuje ZCHÚ, které jsou velmi významná na regionální i národní úrovni a jsou

vyhlašována příslušným orgánem. Dle Ministerstva životního prostředí (MŽP; 2017a) se za

taková území považují: „Lokality s unikátní nebo reprezentativní biologickou rozmanitostí,


[…]


a ověřena terénní výuka s žáky ZČU a studenty univerzity třetího věku v povodí

Kateřinského potoka. Cílem práce bylo prostudovat legální rámec EVL, provést zpětnou

analýzu a výběr stanovišť pro trasu terénní výuky, vytvořit a ověřit pracovní listy

s navrženou terénní výukou na žácích základní školy v Boru a Mikulášského gymnázia v

Plzni. Popis zájmového území a teoretický základ pro terénní výuku vychází z bakalářské

práce autorky.

Přidanou hodnotou práce bylo verifikovat nebo vyvrátit hypotézu podporující

tvrzení, že terénní výuka je efektivnější než výuka běžnými metodami ve škole. Použitými

metodami bylo studium odborné literatury, příprava a realizace terénní výuky, výuky ve

škole a změření efektivity prostřednictvím pedagogické metody experimentu a

výzkumného nástroje prestestu a posttestu. Na základní škole v Boru třída 7.A (kontrolní)

absolvovala terénní výuku a se třídou 7.B (experimentální) byla ověřena terénní výuka. Na

Mikulášském gymnáziu byla třída 4.C (kontrolní) a třída 6.E (experimentální).

Trasa se 13 stanovišti začínající mezi Hošťkou a Novými Domky a končící v obci

Žebráky je dlouhá necelých 7 km. K terénní výuce byl vytvořen pracovní list pro ZŠ a

gymnázium, zaměřený na přímé pozorování změn v krajině. Jako pomůcka sloužil žákům

soubor map s obrázky. Ve třídě 7.B se zúčastnilo terénní výuky 17 žáků. Úspěšnost žáků

v pracovním listě ZŠ činila 64 % a neúspěšnost 36 %. Terénní výuky s gymnáziem se

zúčastnilo 43 žáků (24 žáků ze třídy 6.E a 19 žáků z doplňkových tříd). Vzhledem

k vysokému počtu pracovali žáci ve skupinách, které byly rozdělené na experimentální

podskupiny a podskupiny doplňkových tříd. Úspěšnost žáků experimentálních podskupin

v první časti pracovního listu s buzolou a GPS činila 83 %, neúspěšnost 17 %.

V doplňkových podskupinách úspěšnost byla 63 %, neúspěšnost 37 %. Úspěšnost žáků

experimentálních podskupin v druhé části pracovního listu na přímé pozorování změn

činila 79 %, neúspěšnost 21 %. V doplňkových podskupinách úspěšnost byla 82 %,

neúspěšnost 18 %.

Na základě ověření trasy byla vzhledem k fyzické zdatnosti žáků a časové

náročnosti pozměněna výsledná trasa na necelých 5 km s 10 stanovišti. Pracovní list pro
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gymnázium byl upraven a zaměřen pouze na změny v krajině. Po zhodnocení a úpravě

pracovního listu byla vytvořena metodická příručka pro učitele k pracovním listům ZŠ a SŠ.

Výsledky experimentu ve vytvořených grafech na základní škole verifikují

hypotézu. Terénní výuka je efektivnější z hlediska celkové úspěšnosti a pozitivně ovlivnila

schopnost žáků si zapamatovat látku. V oblasti pochopení byla úspěšnější skupina, která

absolvovala výuku ve škole běžnými metodami. Na začátku byly třídy z hlediska paměti

jiné, jinak se statisticky významná závislost nepotvrdila.

Ačkoliv výsledky experimentu na gymnáziu potvrzují hypotézu o vyšší efektivitě

terénní výuky a pozitivního vlivu na zapamatování a pochopení, tak výsledky nemusí být

relevantní vzhledem k narušení experimentu v terénu. Statisticky významná závislost se

nepotvrdila.

Terénní výuka by měla být součástí výuky geografie i ostatních přírodovědných

předmětů na ZŠ i SŠ. Prostřednictvím zážitkové výuky si žáci osvojí znalosti a dovednosti,

pochopí jevy a zákonitosti v přírodě, naučí se vyjádřit svůj názor a interpretovat své

myšlenky. Neměli bychom zapomenout na rozvoj klíčových kompetencí, jako rozvoj

komunikačních schopností, řešení problémů a práce se svými spolužáky. Výuka mimo

školní třídu je velmi časově náročná na přípravu, realizaci a organizaci, ale při vhodně

zvoleném tématu v atraktivní lokalitě spolu s úkoly v pracovním listě, je velmi efektivní a

má nezastupitelnou roli.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřená na ověření naplánované terénní výuky a pracovních

listů v povodí Kateřinského potoka se základní školou a gymnáziem, která navazuje za

teoretické základy a ověření se studenty ZČU v bakalářské práci. Realizaci předcházelo

zpětné vytipování a analýza stanovišť. Stěžejní částí práce bylo porovnat efektivitu terénní

výuky s výukou běžnými metodami ve školním prostředí na obou typech školy. Hypotéza

byla ověřena metodou pedagogického výzkumu - experimentem, prostřednictvím

pretestu a posttestu. Po ověření výuky v terénu byla vytvořena metodická příručka

k pracovním listům pro učitele.

Klíčová slova: terénní výuka, Evropsky významná lokalita, experiment, pre-test, post-test,

efektivita terénní výuky, didaktická transformace

Resume

This diploma thesis is focused on the verification of the planned fieldwork and

worksheets in the Kateřinský creek catchment with elementary school and grammar

school students. This thesis stands on the theoretical foundations established in the

author’s bachelor thesis. These foundations were verified with the students of UWB. The

implementation was preceded by reverse – selection and analysis of stations. The core

part of the work was to compare the effectiveness of the fieldwork and traditional

methods on both types of schools. The hypothesis was verified by the means of

pedagogical research – experiment through pre-test and post-test. After verification of

the fieldwork, a methodological guide of worksheets for teachers was created.

Key words: fieldwork, Special Area of Conservation, experiment, pre-test, post-test,

effectivity of fieldwork, didactic transformation
