Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Cihelková Monika
Studijní obor: Učitelství biologie a geografie pro střední školy
Název práce: Možnosti terénní výuky geografie v Evropsky významné lokalitě (příkladová studie v povodí Kateřinského potoka v Českém lese)

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Autorka dopodrobna zpracovala metody výzkumu pomocí experimentu. Nepodcenila ani fázi věnovanou přípravě trasy terénní výuky. V průběhu řešení flexibilně reagovala na překážky komplikující naplánovaný metodický postup, což diskutuje v závěru práce.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka provedla precizní rešerši jako přípravu pro metodické pojetí práce. Zahrnula jak české, tak zahraniční metodologické publikace. Literaturu korektně citovala.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka prezentuje originální data získaná vlastním výzkumem a statisticky je hodnotí. Podrobně analyzuje jednotlivé otázky v pretestech-posttestech a pracovních listech pro terénní výuku a to z pohledu výukových cílů. Hodnotí důvody neúspěšnosti při vyplňování pracovních listů. Pracovní listy jsou kvalitně zpracovány, totéž platí o příručce k pracovnímu listu pro učitele. Autorka na základě pretestů zjistila rozdílné vstupní znalosti experimentální a kontrolní skupiny. K popisu těchto odlišností mohla využít bližšího popisu jednotlivých tříd např. z pohledu pohlaví, žáků, průměrného celkového prospěchu či prospěchu v dotčených předmětech. U popisu výsledků postrádám (aspoň v přílohách) přehled absolutních hodnot úspěšnosti, aritmetických průměrů a hraničních hodnot pro intervaly kategorií podprůměrných, průměrných a nadprůměrných výsledků. Z textu pak podle mého názoru jasně nevyplývá, zda

byly kategorie podprůměrný, průměrný a nadprůměrný výsledek u pretestu a posttestu určovány zvlášť pro experimentální a pro kontrolní skupinu a zároveň zvlášť pro pretest a posttest, nebo byl průměr i kategorizace jednotná. Některé komentáře autorky pak nevyznívají jednoznačně. Na straně 71 autorka tvrdí, že kontrolní skupina dosáhla vyrovnaného zastoupení průměrných i nadprůměrných výsledků žáků, i když v grafu jsou tyto hodnoty výrazně odlišné (62,5 % oproti 31,3 %). Dále na straně 71 u popisu grafu 19 a 20 tvrdí, že zlepšení experimentální skupiny bylo prokazatelně lepší než skupiny kontrolní a to i přesto, že u kontrolní skupiny se podíl nadprůměrných žáků zvýšil výrazněji než žáků experimentální skupiny.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V textu se vyskytují pouze drobné chyby. V práci je nejednotné používání časů – střídání minulého a budoucího času při popisu metodiky (např. str. 32). Na str. 37 v Tab. 7 je jako typ otázek uvedeno zapamatování a paměť, má být pravděpodobně zapamatování a pochopení. Na str. 39 není citována žádná literatura při popisu metodiky statistického zpracování. V testech se občas vyskytují otazníky na konci vět, které nejsou otázkami. V popisku grafu 5 (str. 62) má být uvedeno, že se jedná o pretest. V seznamu literatury chybí MŽP (2015, str. 15).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1. Bylo studentům předem oznámeno, že budou psát test, především posttest? 2. Jakým způsobem byla studentům experimentální a kontrolní skupiny ZŠ podána informace potřebná k zodpovězení otázky č. 7? U této otázky nedošlo ke zlepšení u experimentální skupiny, ale došlo ke zlepšení u kontrolní skupiny. 3. Stručně zhodnoťte, jaký přínos měla tato práce z metodologického hlediska pro vaši budoucí kariéru učitele.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 5. 6. 2017

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.